
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / PM 

 
 

Bando a favore delle associazioni di categoria della provincia di Cuneo per 
promuovere il rafforzamento competitivo e sostenibile delle filiere (cod. 2411) 
- Anno 2024 – Approvazione, pubblicazione bando e prenotazione risorse 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO 
 

 - che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 
 
 - che la Giunta Camerale con provvedimento n. 163 
dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

 - che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 
   
 - il regolamento per la concessione dei contributi approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 5/C del 22/07/2024; 
 
 - il Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 così come 
modificato dalla Legge di conversione n. 41 del 21 aprile 2023, che prevede che 
tutte le fatture relative all’acquisto di beni e servizi, effettuati da attività produttive e 
oggetto di aiuti pubblici, devono obbligatoriamente contenere il riferimento al Codice 
unico di progetto (CUP), indicato nell’atto di concessione e comunicato dell’ente 
concedente al momento di assegnazione dell’incentivo; 
 
 - la normativa in materia di aiuti di Stato e in particolare il 
Regolamento (UE) n. 2831/2023, il Regolamento (UE) n. 1408/2013 per il settore 
agricolo e il Regolamento (UE) n. 717/2014 per il settore pesca e acquacoltura 
 

CONSIDERATO 
 
 - che con provvedimento n. 106 del 16/07/2024 la Giunta 
camerale ha approvato i criteri per l’erogazione di contributi a favore delle 
associazioni di categoria della provincia di Cuneo per promuovere  il rafforzamento 
competitivo e sostenibile delle filiere ovvero, per sostenere la costituzione e lo 
sviluppo di nuove filiere, attraverso la realizzazione di progetti diretti a migliorare il 
grado di sostenibilità delle imprese facenti parte delle filiere stesse, prevedendo, per 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000528 del 25/07/2024



l’annualità 2024, uno stanziamento di € 120.000,00; 
 
 - che l’erogazione dei contributi previsti dal presente bando 
avviene ai sensi del Regolamento (UE) n.  2023/2831, del Regolamento (UE) n. 
1408/2013 per il settore agricolo e del Regolamento (UE) n. 717/2014 per il settore 
pesca e acquacoltura e i benefici indiretti, derivanti dalla partecipazione delle 
associazioni di categoria od organismi/società di servizi a esse collegate, saranno 
imputati pro-quota alle imprese coinvolte nella costituzione della filiera; 
 
 - che nel documento allegato in parte integrante al presente 
provvedimento è riportato il bando per l’erogazione di contributi, redatto in coerenza 
con i Regolamenti in materia di aiuti di Stato richiamati in premessa e con le 
disposizioni introdotte dal Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 così come 
modificato dalla Legge di conversione n. 41 del 21 aprile 2023 e sulla base dei criteri 
stabiliti dalla Giunta camerale; 
 
 - le disponibilità di bilancio 

 
DETERMINA 

 
− di approvare e pubblicare il bando a favore delle associazioni di categoria della 

provincia di Cuneo per promuovere il rafforzamento competitivo e sostenibile 
delle filiere per l’anno 2024, allegato in parte integrante alla presente 
determinazione per un importo complessivo pari a € 120.000,00; 

− di prenotare lo stanziamento di € 120.000,00 sul seguente conto relativo al 
budget dell’esercizio 2024: 

 Conto 330062 
 Area funzionale D 
 Centro di responsabilità D 
 Centro di costo D101 

 
− di procedere con successivi provvedimenti alla concessione e alla liquidazione 

dei contributi a favore delle associazioni di categoria od organismi/società di 
servizi ad esse collegate in possesso dei requisiti previsti, che ne avranno fatto 
richiesta entro i termini del bando, previa verifica della regolarità della 
documentazione prodotta e delle domande presentate e nei limiti dello 
stanziamento disponibile. 

                                Il Dirigente 
                                 (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 
 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 

 


		2024-07-25T11:39:22+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




